REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº     , 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicito seja convocado o Sr. Ministro do Meio

Ambiente a fim de prestar esclarecimentos

sobre a acusação de participação em uma

organização criminosa para atuar em favor de

madeireiros clandestinos e criar obstáculos às

ações de fiscalização da Polícia Federal e do

Ibama.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), que, ouvido o plenário, se digne adotar as providências

necessárias à convocação do Sr. Ministro do Meio Ambiente a fim de prestar

esclarecimentos sobre a acusação de participação em uma organização

criminosa para atuar em favor de madeireiros clandestinos e criar obstáculos às

ações de fiscalização da Polícia Federal e do Ibama.

JUSTIFICAÇÃO

Em 16.04.2021 o Jornal O GLOBO1 informou que o Procurador do

Ministério Público junto ao Tribunal de Contas da União (TCU), Lucas Rocha

Furtado, pediu à corte de contas que determine à Casa Civil de Jair Bolsonaro o

afastamento cautelar do ministro do Meio Ambiente, Ricardo Salles, de suas

funções.

1 https://blogs.oglobo.globo.com/malu-gaspar/post/procurador-do-mp-de-contas-pedira-ao-tcu-
afastamento-de-salles-do-ministerio-do-meio-ambiente.html *C
D2

15
44

06
91

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215440691600

RE
Q

 n
.3

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

1
12

:0
1

- C
FF

C

A representação é baseada na notícia-crime enviada nesta quinta-

feira ao Supremo Tribunal Federal pela Polícia Federal. Na peça, o ex-

superintendente do órgão no Amazonas Alexandre Saraiva acusa Salles e o

Senador Telmário Mota (Pros-RR) de formar uma organização criminosa para

atuar em favor de madeireiros clandestinos e criar obstáculos às ações de

fiscalização da própria PF e do Ibama. Salles nega as acusações, que diz ser

"absurdas".

Segundo a Folha2 Delegado Saraiva, criticou o Ministro do Meio

Ambiente Salles, dizendo ser a primeira vez que viu um titular da pasta se

posicionar contra uma ação que mira preservar a floresta amazônica. Ele

afirmou: “na Polícia Federal não vai passar boiada”, disse Saraiva à Folha,

usando termo utilizado por Salles em reunião ministerial do ano passado.

Em sua representação, Furtado argumenta que Salles deve ser

afastado porque, se continuar no cargo, o ministro pode interferir nas

investigações da PF e dificultar ou protelar a apuração das denúncias. Além

disso, Salles disporia de meios para inviabilizar a cobrança das multas por

infrações ambientais dos madeireiros ilegais e provocar novos prejuízos ao

patrimônio ambiental brasileiro.

Por todo o exposto, esperamos ver o presente requerimento aprovado

por essa mesa, para que sejam prestados os devidos esclarecimentos sobre a

acusação da PF ao Ministro do Meio Ambiente de participação em uma

organização criminosa para atuar em favor de madeireiros clandestinos e criar

obstáculos às ações de fiscalização policial e do Ibama. Há de se observar o

momento oportuno de convocação, visto que estão o pedido de afastamento do

Ministro foi apresentado ontem, dia 15 de abril de 2021.

Plenário, 16 de abril de 2021

___________________________________

                                Dep. Leo de Brito PT/AC

2 https://www1.folha.uol.com.br/amp/poder/2021/04/pf-confirma-troca-de-chefe-que-confrontou-
salles-e-opositores-de-bolsonaro-cobram-investigacao.shtml *C
D2

15
44

06
91

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215440691600

RE
Q

 n
.3

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

1
12

:0
1

- C
FF

C

https://oglobo.globo.com/sociedade/superintendente-da-pf-no-amazonas-pede-que-stf-apure-se-ricardo-salles-cometeu-crime-ambiental-24971638
https://oglobo.globo.com/sociedade/superintendente-da-pf-no-amazonas-pede-que-stf-apure-se-ricardo-salles-cometeu-crime-ambiental-24971638
https://oglobo.globo.com/mundo/brasil-responsavel-por-3-das-emissoes-globais-os-outros-que-precisam-aumentar-suas-ambicoes-diz-salles-sobre-pressao-internacional-24972708
https://www1.folha.uol.com.br/ambiente/2020/12/governo-bolsonaro-acelera-atos-de-impacto-na-area-ambiental-em-2020.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/ambiente/2021/04/na-policia-federal-nao-vai-passar-boiada-diz-chefe-da-pf-no-amazonas.shtml